Cap. II, 4. Ac per hoc, etiam si demonstrare aliquis posset, Mariam ex David nullam consanguinitatis originem ducere, sat erat secundum istam rationem accipere Christum filium David, qua ratione etiam Ioseph pater eius recte appellatus est: quanto magis, cum evidenter dicat apostolus Paulus, ex semine David secundum

<sup>1</sup> Lc. III, 23.

<sup>2</sup> Lc. II, 33.

carnem Christum,<sup>1</sup> ipsam quoque Mariam de stirpe David aliquam consanguinitatem duxisse, dubitare utique non debemus. Cuius fēmina quoniam nec sacerdotale genus tacetur, insinuante Luca, quod cognata eius esset Elisabeth quam dicit de filiabus Aaron;<sup>2</sup> firmissime tenendum est carnem Christi ex utroque genere propagatam, et regum scilicet et sacerdotum, in quibus personis apud illum populum Hebraeorum etiam mystica unctio figurabatur, id est, chrisma, unde Christi nomen elucet, tanto ante etiam illa evidentissima significatione praenuntiatum.

## SERMO CCXLVII (400)

- 886     2. [...] Lectio admonet nos, et quodam modo loquitur nobis, ut aliquid dicamus, quemadmodum Dominus qui in ea soliditate corporis resurrexit, ut non solum videretur a discipulis, sed etiam tangeretur, potuerit illis apparere ostiis clausis. Nonnulli enim de hac re ita moventur, ut pene periclitentur, afferentes contra miracula divina praeiudicia ratiocinationum suarum. Sic enim disputant: «Si corpus erat, si caro et ossa erant, si hoc surrexit de sepulcro, quod peperdit in ligno; quomodo per clausa ostia intrare potuit? Si non potuit, dicunt, non est factum. Si potuit, quomodo potuit?» Si comprehendis modum, non est miraculum: et si miraculum tibi non videtur, propinquas ut neges quia et de sepulcro resurrexit. Respice ab initio miracula Domini tui, et redde mihi de singulis rationem. Vir non accessit, et virgo concepit. Redde rationem, quomodo sine masculo virgo conceperit. Ubi defecerit ratio, ibi est fidei aedificatio. Ecce habes unum in Domini conceptu miraculum: audi etiam in partu. Virgo peperit, et virgo permansit. Iam tune Dominus antequam resurgeret, per clausa ostia natus est. Quaeris a me et dicis: Si per clausa ostia intravit, ubi est corporis modus? Et ego respondeo: Si super mare ambulavit, ubi est corporis pondus? Sed fecit illud Dominus tanquam Dominus. Numquid ergo cum resurrexit, destitit esse Dominus? Quid quod et Petrum fecit ambulare super mare?<sup>3</sup> Quod in illo divinitas potuit, in isto fides implevit. Sed Christus, quia potuit; Petrus, quia Christus adiuvit. Si ergo cooperis humano sensu miraculorum discutere rationem, timeo ne perdas fidem. Nescis nihil esse impossibile Deo?

PL  
38, 1157<sup>1</sup> Rom. I, 3.<sup>2</sup> Lc. I, 5 et 36.<sup>3</sup> Matth. XIV, 29.

## SERMO CCXXXIII (400)

<sup>PL 38, 1114</sup> Cap. III, 4. [Christus] de coelo enim venit a Patre. Et tamen <sup>887</sup> natus est mortalis. Natus est de Spiritu sancto ex virgine Maria. Numquid nos sic de Adam et Eva? Nos per concupiscentiam carnis, ille autem non per ipsam. Maria enim virgo sine virili amplexu, sine concupiscentiae aestu; quoniam ne pateretur hunc aestum, ideo ei dictum est, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.*<sup>1</sup> Virgo ergo Maria non concubuit et concepit; sed credidit et concepit. Natus est enim mortalibus mortalibus.

## DE SANCTA VIRGINITATE (401)

<sup>PL 40, 397</sup> Cap. II, 2. Hoe isto sermone suscepimus: adiuvet Christus Virginis filius, et virginum sponsus, virginali utero corporaliter natus, virginali connubio spiritualiter coniugatus. Cum ipsa igitur universa Ecclesia virgo sit despensata uni viro Christo, sicut dicit Apostolus;<sup>2</sup> quanto digna sunt honore membra eius, quae hoc custodiunt etiam in ipsa carne, quod tota custodit in fide? Quae imitatur matrem viri sui et domini sui. Nam Ecclesia quoque et mater et virgo est, cuius enim integrati consulimus, si virgo non est? Aut cuius prolem alloquimur, si mater non est? Maria corporaliter caput huius corporis peperit: Ecclesia spiritualiter membra illius capitum parit. In utraque virginitas fecunditatem non impedit: in utraque fecunditas virginitatem non adimit. Proinde cum Ecclesia universa sit sancta et corpore et spiritu, nec tamen universa sit corpore virgo, sed spiritu; quanto sanctior est in his membris, ubi virgo est et corpore et spiritu?

<sup>PL 40, 397</sup> Cap. III, 3. Scriptum est in Evangelio, quod mater et fratres Christi, hoc est consanguinei carnis eius, cum illi nuntiati fuissent, et foris exspectarent, quia non possent eum adire prae turba, ille <sup>889</sup> respondit: *Quae est mater mea, aut qui sunt \*fratres mei?* Et extendens manum super discipulos suos, ait: *Hi sunt fratres mei; et quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse mihi frater, et mater et soror est.*<sup>3</sup> Quid aliud nos docens, nisi carnali cognationi genus nostrum spirituale praepone; nec inde beatos esse homines, si iustis et sanctis carnis propinquitate iunguntur, sed si eorum doctrinae ac moribus obediendo atque imitando cohaerescunt? Beatior ergo Maria percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi. Nam et di-

<sup>1</sup> Le. I, 35.

<sup>2</sup> II Cor. XI, 2.

<sup>3</sup> Matth. XII, 46-50.

centi euidam, *Beatus venter qui te portavit*; ipse respondit, *Imo beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt.*<sup>1</sup> Denique fratribus eius, id est secundum carnem cognatis, qui non in eum crediderunt, quid profuit illa cognatio? Sic et materna propinquitas nihil Mariae profuisset, nisi felicius Christum corde quam carne gestasset.

890 Cap. IV, 4. Ipsa quoque virginitas eius ideo gratior et acceptior quia non eam conceptus Christus viro violaturo quam conservaret ipse praeripuit, sed priusquam conciperetur iam Deo dicatam de qua nasceretur elegit. Hoc indicant verba quae sibi fetum annuntianti angelo Maria reddidit. *Quomodo, inquit, fiet istud, quoniam virum non cognosco?*<sup>2</sup> Quod profecto non diceret, nisi Deo virginem se ante vovisset. Sed quia hoc Israëlitarum mores adhuc recusabant, desponsata est viro iusto, non violenter ablature, sed potius contra violentos custodituro quod illa iam voverat. Quanquam etiamsi hoc solum dixisset, *Quomodo fiet istud?* nec addidisset, *quoniam virum non cognosco;* non quaesisset utique, promissum sibi filium quomodo femina paritura esset, si concubitura nupsisset. Poterat et iuberi virgo permanere, in qua Dei Filius formam servi congruenti miraculo acciperet: sed exemplo sanctis futura virginibus, ne putaretur sola virgo esse debuisse, quae prolem etiam sine concubitu concipere meruisset, virginitatem Deo dicavit, cum adhuc quid esset conceptura nesciret, ut in terreno mortalique corpore caelestis vitae imitatio voto fieret, non praecepto; amore eligendi, non necessitate serviendi. Ita Christus nascendo de virgine, quae antequam sciret quis de illa fuerat nasciturus, virgo statuerat permanere, virginitatem sanctam approbare maluit, quam imperare. Ac sic etiam in ipsa femina in qua formam servi accepit, virginitatem esse liberam voluit.

PL  
40, 398

891 Cap. V, 5. Non est ergo cur Dei virgines contristentur, quod etiam ipsae virginitate servata matres carnis esse non \*possunt. Illum enim solum virginitas decenter parere posset, qui in sua nativitate parem habere non posset. Verumtamen ille unius sanctae Virginis partus omnium sanctorum virginum est decus. Et ipsae cum Maria matres Christi sunt, si Patris eius faciunt voluntatem. Hinc enim et Maria laudabilius atque beatius Christi mater est, secundum supra memoratam eius sententiam: *Quicumque facit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse mihi frater, et soror, et mater est.*<sup>3</sup> Has sibi omnes propinquitates, in populo quem redemit, spiritualiter exhibet: fratres et sorores habet sanctos viros et sanctas feminas, quoniam sunt illi in

PL  
40, 398  
\*399

<sup>1</sup> Lc. XI, 27, 28.

<sup>2</sup> Lc. I, 34.

<sup>3</sup> Matth. XII, 50.

caelesti haereditate cohaeredes. Mater eius est tota Ecclesia, quia membra eius, id est, fideles eius per Dei gratiam ipsa utique parit. Item mater eius est omnis anima pia, faciens voluntatem Patris eius fecundissima charitate, in iis quos parturit, donec in eis ipse formetur.<sup>1</sup> Maria ergo faciens voluntatem Dei, corporaliter Christi tantummodo mater est, spiritualiter autem et soror et mater.

PL 40, 399 Cap. VI, 6. Ac per hoc illa una femina non solum spiritu, verum etiam corpore, et mater est et virgo. Et mater quidem spiritu, non capitis nostri, quod est ipse Salvator, ex quo magis illa spiritualiter nata est; quia omnes qui in eum crediderint, in quibus et ipsa est, recte filii sponsi appellantur:<sup>2</sup> sed plane mater membrorum eius, quod nos sumus; quia cooperata est charitate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius capitum membra sunt: corpore vero ipsius capitis mater. Oportebat enim caput nostrum propter insigne miraculum secundum carnem nasci de virgine, quo significaret membra sua de virgine Ecclesia secundum spiritum nascitura. Sola ergo Maria et spiritu et corpore mater et virgo; et mater Christi, et virgo Christi: Ecclesia vero in sanctis regnum Dei possessuris, spiritu quidem tota mater Christi est, tota virgo Christi; corpore autem non tota, sed in quibusdam virgo Christi, in quibusdam mater, sed non Christi. Et coniugatae quippe fideles feminae et virginis Deo dicatae, sanctis moribus et charitate de corde puro et conscientia bona et fide non fieta,<sup>3</sup> quia voluntatem Patris faciunt, Christi spiritualiter matres sunt. Quae autem coniugali vita corporaliter pariunt, non Christum, sed Adam pariunt, et ideo currunt ut Sacramentis imbuti Christi membra fiant partus earum, quoniam quid pepererint norunt.

PL 40, 399 Cap. VII, 7. Hoc dixi, ne forte audeat fecunditas coniugalium cum virginali integritate contendere, atque ipsam Mariam proponere, ac virginibus Dei dicere: Illa in corpore duas res habuit honorandas, virginitatem et fecunditatem, quia et integra permansit et peperit: hanc felicitatem quoniam totam utraeque habere non potuimus, partitae sumus, ut vos sitis virginis, nos simus matres; vobis quod desit in prole, consoletur servata virginitas, nobis prolixi lucro \*amissa compensemetur integritas.

\*400 Haec vox fidelium coniugatarum ad sacras virginis utcumque ferenda esset, si christianos corpore parerent; ut hoc solo esset Mariae fecunditas carnis excepta virginitate praestantior, quod illa ipsum caput horum membrorum, hae autem membra illius capitum

<sup>1</sup> Gal. IV, 19.

<sup>2</sup> Matth. IX, 15.

<sup>3</sup> I Tim. I, 5.

procrearent: nunc vero etiamsi tales hac voce contendant, quae oī  
hoc tantum viris iunguntur atque miscentur, ut filios habeant, nihil  
que aliud de filiis cogitant, nisi ut eos Christo lucentur, atque id mox  
ut potuerint faciunt; non tamen christiani ex earum carne nascuntur,  
sed postea fiunt, Ecclesia pariente per hoc quod membrorum Christi  
spiritualiter mater est, cuius etiam spiritualiter virgo est. Cui sancto  
partui cooperantur et matres, quae non christianos corpore pepe-  
rerunt, ut fiant quod se corpore parere non potuisse neverunt: per  
hoc tamen cooperantur, ubi et ipsae virgines matresque Christi sunt,  
in fide scilicet quae per dilectionem operatur.<sup>1</sup>

## DE GENESI AD LITTERAM (401/414)

- 894** Lib. IX, cap. XVI, 30. Nullo modo tamen dubitamus et hominum et arborum nonnisi Deum esse creatorem, fideliterque credimus factam feminam ex viro, nullo interveniente concubitu, etiamsi forte costa hominis ministrata sit per Angelos in opere Creatoris: sicut fideliter credimus etiam virum factum ex femina nullo interveniente concubitu, cum semen Abrahae dispositum est per Angelos in manu mediatoris.<sup>2</sup> Utrumque infidelibus incredibile est; fidelibus autem eur ad rei gestae proprietatem quod de Christo factum est, et tan-  
tum ad figuratam significationem quod de Eva scriptum est, credibile videatur? An vero sine cuiusquam concubitu vir ex femina fieri potuit, femina ex viro non potuit? Et virginalis uterus unde vir fieret habebat, virile autem latus unde femina fieret non habebat, cum hic Dominus de famula nasceretur, ibi de servo famula formaretur? Poterat et Dominus carnem suam de costa vel de aliquo membro Virginis creare; sed qui posset ostendere in corpore suo hoc se iterum fecisse quod factum est, utilius in matris corpore ostendit nihil pu-  
dendum esse quod castum est.
- 895** Lib. X, cap. XVIII, 32. [...] Quid incuinquit illo utero Vir-  
ginis, cuius caro etiamsi de peccati propagine venit, non tamen de  
peccati propagine concepit; ut ne ipsum quidem corpus Christi ea  
lex severit in utero Mariae, quae in membris posita corporis mortis,  
repugnat legi mentis? Quam sancti patres coniugati refrenantes, non  
quidem nisi quousque licebat in concubitu relaxarunt; nec tamen  
tantummodo quousque licebat, eius impetum pertulerunt. Proinde  
corpus Christi quamvis ex carne feminae assumptum est, quae de  
illa carnis peccati propagine concepta fuerat, tamen quia non sic in

PL  
34, 405PL  
34, 422<sup>1</sup> Gal. V, 6.<sup>2</sup> Gal. III, 19.

ea conceptum est, quomodo fuerat illa concepta, nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati.

PL 34, 424 Cap. XX, 35. [...] Secundum rationem quippe illam seminalem ibi fuit Levi, qua ratione per concubitum venturus erat in matrem, secundum quam rationem non ibi erat Christi caro, quamvis secundum ipsam ibi fuerit Mariae caro. Quapropter nec Levi, nec Christus in lumbis Abrahae secundum animam: secundum carnem vero et Levi, et Christus; sed Levi secundum concupiscentiam carnalem, Christus autem secundum solam substantiam corporalem. Cum enim sit in semine et visibilis corpulentia, et invisibilis ratio, utrumque eucurrit ex Abraham, vel etiam ex ipso Adam usque ad corpus Mariae; quia et ipsum eo modo conceptum et exortum est: Christus autem visibilem carnis substantiam de carne Virginis sumpsit; ratio vero conceptionis eius non a semine virili, sed longe aliter ac desuper venit. Proinde secundum hoc quod de matre accepit, etiam in lumbis Abrahae fuit.

[TRACTATUS DE QUINTA FERIA S. PASCHAE] (402/404)

PLS II, 493 7. [...] QUI NATUS EST DE SPIRITU SANCTO ET MARIA VIRGINE. 897 Natus est de matre sine patre deorsum in terris, qui iam sursum de Patre ante tempora sine matre, tempora facturus, est natus. In carne vera nunc iuxta finem temporum de carne vera est genitus: sed caro eius similitudinem habebat carnis peccati, non erat caro peccati.  
\* 494 Et unde similitudinem habebat? Quia mortalis erat. Et unde \* peccati caro non erat? Quia per fidem virginis venerat.

ENARRATIO IN PS. XLIV (403)

PL 36, 495 3. [...] *In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo.*<sup>1</sup> Coniunctio nuptialis, Verbum et caro: huius coniunctionis thalamus, virginis uterus. Etenim caro ipsa Verbo est coniuncta: unde etiam dicitur, *Iam non duo, sed una caro.*<sup>2</sup> Assumpta est Ecclesia ex genere humano, ut caput esset Ecclesiae ipsa caro Verbo coniuncta, et caeteri credentes membra essent illius capitum. Nam vis videre quis venerit ad nuptias? *In principio erat*

<sup>1</sup> Ps. XVIII, 6.

<sup>2</sup> Matth. XIX, 6 et Ephes. V, 31.

*Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.<sup>1</sup> Gaudeat sponsa amata a Deo. Quando amata? Dum adhuc foeda. Omnes enim peccaverunt, ait Apostolus, et egent gloria Dei.<sup>2</sup>*

### ENARRATIO IN PS. LVII (403)

- 899     5. [...] Forte ergo a quadam vulva alienati sunt peccatores, in PS  
36, 678 qua dolores patiebatur charitas, per Apostolum dicens, *Quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis.*<sup>3</sup> Exspecta ergo; formare. Noli tibi tribuere iudicium quod forte non nisi. Carnalis es adhuc, conceptus es: eo ipso quo accepisti nomen Christi, sacramento quadam natus es in visceribus matris. Non enim ex visceribus tantum homo nascitur, sed et in visceribus. Prius nascitur in visceribus, ut possit nasci de visceribus. Propterea dictum est de Maria: *Quod enim natum est in ea, de Spiritu sancto est.*<sup>4</sup> Nondum de illa natum erat, sed iam in illa natum erat. Ergo nascuntur intra viscera Ecclesiae quidam parvuli; et bonum est ut formati exeant, ne abortu labantur. Generet te mater, non abortiat. Si patiens fueris, usquequo formeris, usquequo in te certa sit doctrina veritatis, continere te debent materna viscera. Si autem impatientia tua concusseris latera matris, cum dolore quidem te excutit foras, sed magis tuo malo quam suo.<sup>5</sup>

### TRACTATUS DE SYMBOLO<sup>6</sup>

- 900     3. [...] QUI NATUS EST DE SPIRITU SANCTO ET VIRGINE MARIA. PLS  
II, 538 Ecce qua venit, quis, ad quos: per virginem Mariam, in qua operatus est Spiritus sanctus, non homo maritus; qui fecundavit castam, et servavit intactam.
- 901     8. [...] Virgo est ergo ecclesia. Virgo est, virgo sit: caveat seductorem, ne inveniat corruptorem. Virgo est ecclesia. Dicturus es mihi forte: Si virgo est, quomodo parit filios? Aut si non parit filios, quomodo dedimus nomina nostra, ut de eius visceribus nasceremur? Respondeo: et virgo est, et parit: Mariam imitatur, quae dominum peperit. Numquid non virgo sancta Maria et peperit, et virgo per-

<sup>1</sup> Io. I, 1.

<sup>2</sup> Rom. III, 23; CCL XXXVIII, 495.

<sup>3</sup> Gal. IV, 19.

<sup>4</sup> Matth. I, 20.

<sup>5</sup> CCL XXXIX, 713.

<sup>6</sup> Sermo *Morin Guelferbytanus* 1; cf. Sermo 213 in PL 38, 1060 ss.

mansit? Sic et ecclesia et parit, et virgo est; et si consideres, Christum parit: quia membra eius sunt, qui baptizantur. *Vos estis*, inquit apostolus, *corpus Christi et membra*.<sup>1</sup> Si ergo membra Christi parit, Mariae simillima est.

SERMO IV (410)<sup>2</sup>

<sup>PL 46, 981</sup> Sanctificavit nobis istum diem dies, qui fecit omnem diem, de <sup>902</sup> quo Psalmus cantat *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra; cantate Domino, et benedicte nomen eius, bene nuntiate de die in diem salutare eius*.<sup>3</sup> Quis est iste dies de die, nisi Filius de Patre, lumen de lumine. Sed dies ille qui genuit diem, qui de Virgine nasceretur hoc die. Dies ergo ille non habet ortum, non habet occasum. Diem dico Patrem Deum. [Non enim esset Iesus dies de die, nisi esset et Pater Dies]. Quid est dies nisi lumen? Non oculorum carnalium, non lumen, non lumen commune hominibus, et pecoribus, sed lumen quod Angelis lucet, lumen cui videndo corda purgantur. Transit enim ista nox, in qua modo vivimus, in qua nobis accenduntur lucernae Scripturarum, et veniet illud, quod in alio Psalmo canitur: *Mane astabo tibi, et contemplabor te*.<sup>4</sup> Dies ergo ille Verbum Dei, dies, qui lucet Angelis, dies, qui lucet in illa Patria, unde peregrinamur, vestivit se carne, et natus est de Maria Virgine. Mirabiliter natus est. Quid mirabilius Virginis partu? Concepit et virgo est. Creatus est enim de illa quam creavit, et attulit ei foecunditatem, non corrupit integratatem, Maria unde? Ex Adam. Adam unde? De terra. Si Adam de terra, et Maria de Adam, ergo et Maria terra. Si Maria terra, agnoscamus quod cantamus: *Veritas de terra orta est*.<sup>5</sup>

<sup>\*982</sup>

[...] \* Portavit eum Mater in utero, portemus in corde; gravidata est Virgo incarnatione Christi, gravidetur pectora nostra fide Christi; peperit Salvatorem, pariamus laudem. Non simus steriles; animae nostrae foecundae sint Deo. Generatio Christi a Patre sine Matre; generatio Christi a Matre sine Patre: ambae generationes mirabiles. Prima generatio aeterna, secunda temporalis. [Quando natus est de Patre? Quid est quando? Quaeris ibi quando, ibi, ubi non invenies tempus? Noli ibi quaerere quando. Hic quaere quando: Quando de Matre bene quaeris. Quando de Patre non bene quaeris; natus est,

<sup>1</sup> I Cor. XII, 27.

<sup>2</sup> Sermo *Frangipane*. Idem Sermo invenitur in PL 38, 1005 et ss., sermo 189 (Maurini) sed a *Frangipane* melius editus (cf. PLS II, 400-408).

<sup>3</sup> Ps. XCV, 1, 2.

<sup>4</sup> Ps. V, 5.

<sup>5</sup> Ps. LXXXIV, 12.

et non habet tempus]; natus est aeternus de aeterno, coaeternus. Quid miraris? Deus est. Fit consideratio Divinitatis, et perit causa admirationis.

### SERMO CCLXXXIX (410)

- 903** 2. Hominem concepit Elisabeth, hominem Maria: Elisabeth mater Ioannis, Maria mater Christi: sed Elisabeth solum hominem, Maria Deum et hominem. Mira res est, quomodo potuerit concipere creatura Creatorem. Quid est ergo intelligendum, fratres mei, nisi quia ipse sibi fecit carnem de sola matre, qui fecit primum hominem sine patre et matre? Primus ille noster casus fuit, quando femina per quam mortui sumus, in corde concepit venena serpentis. Persuasit enim serpens peccatum, et admissus est male suadens. Si primus noster casus fuit, cum femina concepit corde venena serpentis; non mirandum quod salus nostra facta est, cum femina concepit in utero carnem Omnipotentis. Uterque ceciderat sexus, uterque fuerat reparandus. Per mulierem in interitum missi eramus, per mulierem nobis reddita est salus.

### DE PECCATORUM MERITIS ET REMISSIONE (411)

- 904** Lib. I, cap. XXIX, 57. [Christus] solus sine peccato natus est, quem sine virili complexu, non concupiscentia carnis, sed obedientia mentis virgo concepit. Sola nostro vulneri medicinam parere potuit, quae non ex peccati vulnere germen piae prolixis emisit.
- 905** Lib. II, cap. XXIV, 38. [...] Ideo Virginem matrem, non lege carnis peccati, id est, non concupiscentiae carnalis motu concipientem, sed pia fide sanctum germen in se fieri promerentem, quam eligenter creavit, de qua crearetur elegit.

### SERMO CLXXXIV (411/412)

- 906** Cap. I, 1. [...] Cuius [filii] opus est apud Patrem manentis mundus universus, \* huius opus est ad nos venientis Virginis partus. Dedit quippe indicium maiestatis eius Virgo mater, quam virgo ante conceptum, tam virgo post partum; a viro praegnans inventa, non facta: gravida masculo, sine masculo: felicior atque mirabilior fecunditate addita, integritate non perdita. Hoc tam grande miraculum malunt illi fietum putare, quam factum. Ita in Christo homine et Deo, cre-

PL  
38, 1308

PL  
44, 142

PL  
44, 475

PL  
38, 995  
\* 996

dere quoniam non possunt humana, contemnunt; quoniam non possunt contemnere divina, non credunt. Nobis autem quanto illis abiecius, tanto sit gratius in humilitate Dei hominis corpus: et quanto illis est impossibilior, tanto sit divinior in hominis nativitate virginis partus.

<sup>PL</sup>  
<sup>38, 997</sup> 3. Hic de matre natus istum diem saeculis commendavit, qui de Patre natus saecula cuncta creavit. Nec illa nativitas ullam habere potuit matrem, nec ista quaesivit hominem patrem. Denique natus est Christus et de patre, et de matre; et sine patre, et sine matre: de patre Deus, de matre homo; sine matre Deus, sine patre homo. *Generationem ergo eius quis enarrabit:*<sup>1</sup> sive illam sine tempore, sive istam sine semine; illam sine initio, istam sine exemplo; illam quae nunquam non fuit, istam quae nec antea nec postea fuit; illam quae non habet finem, istam quae initium illie habet, ubi finem?

### SERMO CLXXXVI (411/412)

<sup>PL</sup>  
<sup>38, 999</sup> Cap. I, 1. Gaudeamus, fratres: laetentur et exsultent gentes. Istum diem nobis non sol iste visibilis, sed Creator ipsius invisibilis consecravit; quando eum pro nobis visibilem factum, a quo invisibili et ipsa creata est, visceribus fecundis et genitalibus integris Virgo Mater effudit. Concipiens virgo, pariens virgo, virgo grava, virgo feta, virgo perpetua. Quid miraris haec, o homo? Deum sic nasci oportuit, quando esse dignatus est homo. Talem fecit illam, qui est factus ex illa. Antequam enim fieret, erat; et quia omnipotens erat, fieri potuit manens quod erat. Fecit sibi matrem, cum esset apud Patrem: et cum fieret ex matre, mansit in Patre. Quomodo Deus esse desisteret, cum homo esse coepit, qui genitrici suae praestitit ne desisteret virgo esse, cum peperit?

### SERMO CXCI (411/412)

<sup>PL</sup>  
<sup>38, 1010</sup> 2. Sic adimpletum est quod praedixerat Psalmus, *Veritas de terra orta est.*<sup>2</sup> Maria virgo ante conceptum, virgo post partum. Absit enim ut in ea terra, hoc est in ea carne unde orta est veritas, periret integritas. Nempe post resurrectionem suam, cum spiritus putaretur esse, non corpus: *Palpate, inquit, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.*<sup>3</sup> Et tamen illius iuvenilis cor-

<sup>1</sup> Isa. LIII, 8.

<sup>2</sup> Ps. LXXXIV, 12.

<sup>3</sup> Lc. XXIV, 39.

poris soliditas, non patentibus foribus se ad discipulos intromisit.<sup>1</sup> Cur ergo qui potuit per clausa ostia magnus intrare, non potuit etiam per incorrupta membra parvus exire? Sed neque hoc, neque illud volunt credere increduli. Ideo potius fides utrumque credit; quia infidelitas utrumque non credit. Ipsa est quippe infidelitas, cui nulla in Christo videtur esse divinitas. Porro si fides Deum natum credit in carne, Deo non dubitat utrumque possibile; ut et corpus maioris aetatis non reserato aditu domus, intus positis praesentaret, et sponsus infans de thalamo suo, hoc est utero virginali, illaesa matris virginitate procederet.<sup>2</sup>

**910** Cap. II 3. Illic namque unigenitus Dei Filius humanam sibi dignatus est coniungere naturam, ut sibi capiti immaculato immaculatam consociaret Ecclesiam: quam Paulus apostolus virginem vocat, non solas in ea considerans etiam corpore virgines, sed incorruptas omnium desiderans mentes. *Desponsavi enim vos*, inquit, *uni viro, virginem castam exhibere Christo.*<sup>3</sup> Ecclesia ergo imitans Domini sui matrem, quoniam corpore non potuit, mente tamen et mater est et virgo. Nullo itaque modo virginitatem matri suae nascendo Christus ademit, qui Ecclesiam suam de fornicatione daemonum redimendo virginem fecit. Ex cuius \*incorrupta virginitate procreatae virgines sanctae, quae terrenas nuptias contemnentes, esse etiam carne virgines elegistis, gaudentes celebrate solemniter hodierno die Virginis partum. Ille quippe est natus ex femina, qui non est a masculo satus in femina. Qui vobis attulit quod amaretis, matri non abstulit quod amatis. Qui sanat in vobis quod traxistis ex Eva, absit ut vitiaret quod dilexistis in Maria.

**911** Cap. III, 4. Illa igitur cuius vestigia sectamini, et ut conciperet, cum viro non mansit; et cum pareret, virgo permansit. Imitamini eam quantum potestis; non fecunditate, quia hoc non potestis, salva virginitate. Sola utrumque potuit, quorum vos unum habere voluistis; quia hoc perditis, si utrumque habere velitis. Sola utrumque potuit, quae omnipotentem peperit, per quem potuit. Solum enim unicum Dei Filium, isto unico modo fieri oportebat filium hominis. Nec tamen ideo non est vobis aliquid Christus, quia unius est virginis fetus. Ipsum quippe vos, quem filium edere non potuistis carne, sponsum invenistis in corde: et tales sponsum, quem et redemptorem sic teneat felicitas vestra, ut peremptorem non timeat virginitas vestra. Qui enim matri virginitatem nec corporali abstulit partu, multo

PL  
38, 1010

\*1011

PL  
38, 1011

<sup>1</sup> Io. XX, 19.

<sup>2</sup> Ps. XVIII, 6.

<sup>3</sup> II Cor. XI, 2.

magis in vobis eam spirituali servat amplexu. Nec propterea vos steriles deputetis, quia virgines permanetis. Nam et ipsa pia integritas carnis, ad fecunditatem pertinet mentis. Agite quod ait Apostolus: quoniam non cogitatis ea quae sunt mundi, quomodo placeatis maritis; cogitate quae Dei sunt, quomodo illi in omnibus placeatis;<sup>1</sup> ut non uterum fetibus, sed animum fecundum possitis habere virtutibus. Postremo omnes alloquor, omnibus dico; universam virginem castam, quam desponsavit Apostolus Christo, ista voce compello. Quod miramini in carne Mariae, agite in penetrabilibus animae. Qui corde credit ad iustitiam, concipit Christum: qui ore confitetur ad salutem,<sup>2</sup> parit Christum. Sic in mentibus vestris et fecunditas exuberet, et virginitas perseveret.

## SERMO CXCV (411/412)

<sup>PL</sup>  
<sub>38, 1018</sub> 2. Hic est Dominus Deus noster, hic est mediator Dei et hominum homo Salvator noster, qui natus de Patre creavit et matrem; creatus de matre glorieavit et Patrem: sine femineo partu unicus Patri, sine virili complexu unicus matri. Hic est speciosus forma prae filiis hominum,<sup>3</sup> sanctae filius Mariae, sanctae sponsus Ecclesiae, quam suae genitrici similem reddidit: nam et nobis eam matrem fecit, et virginem sibi custodit. Ad hanc quippe dicit Apostolus: *Aptavi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo.*<sup>4</sup> De qua rursus dicit, matrem nostram non ancillam, sed liberam, cuius multi filii desertae magis quam eius quae habet virum.<sup>5</sup> Est ergo et Ecclesiae, sicut Mariae, perpetua integritas, et incorrupta fecunditas. Quod enim illa meruit in carne, haec servavit in mente: nisi quod illa peperit unum, haec parit multos, in unum congregandos per unum.

## SERMO CXCII (411/412)

<sup>PL</sup>  
<sub>38, 1012</sub> Cap. I, 1. [...] Miramur virginis partum, et novum ipsum nascendi modum incredulis persuadere conamur, quod in utero non seminato germen prolis exortum est, et a complexu carnis viscera immunia filium hominis protulerunt, cuius patrem hominem non tulerunt: quod virginitatis integritas et in conceptu clausa, et in partu incor-

<sup>1</sup> I Cor. VII, 32-34.<sup>2</sup> Rom. X, 10.<sup>3</sup> Ps. XLIV, 3.<sup>4</sup> II Cor. XI, 2.<sup>5</sup> Gal. IV, 26 et 27.

rupta permanxit. Mira est ista potentia, sed plus est miranda misericordia, quod ille qui sic nasci potuit, nasci voluit. Erat enim iam unicus Patri, qui unicus natus est matri: et ipse est factus in matrē, qui sibi fecerat matrem: sempiternus cum Patre, hodiernus ex matre: post matrem de matre factus, ante omnia de Patre non factus: sine quo Pater nunquam fuit, sine quo mater nunquam fuisset.

- 914** Cap. II, 2. Exsultate, virgines Christi, consors vestra est mater Christi. Christum parere non potuistis, sed propter Christum parere noluistis. Qui non ex vobis natus est, vobis natus est. Verumtamen si verbi eius memineritis, sicut meminisse debetis; estis etiam vos matres eius, quia voluntatem facitis Patris eius. Ipse enim dixit: *Quicumque facit voluntatem Patris mei, ipse mihi frater et soror et mater est.*<sup>1</sup> Exsultate, viduae Christi: qui fecundam fecit virginitatem, illi vovistis continentiae sanctitatem. Exsulta etiam, castitas nuptialis, omnes fideliter viventes cum coniugibus vestris: quod amisistis in corpore, in corde servate. Ubi iam non potest esse a concubitu caro integra, sit in fide virgo conscientia, secundum quam virgo est omnis Ecclesia. In Maria Christum pia virginitas peperit: in Anna Christum viduitas parvum grandaeva cognovit: in Elisabeth Christo coniugalis castitas et anilis fecunditas militavit. Omnes gradus fidelium membrorum capiti contulerunt, quod ipsius gratia conferre potuerunt. Proinde quia veritas et pax et iustitia Christus est, hunc fide concepite, operibus edite; ut quod egit uterus Mariae in carne Christi, agat eorū vestrum in lege Christi. Quomodo autem non ad partum Virginis pertinetis, quando Christi membra estis? Caput vestrum peperit Maria, vos Ecclesia. Nam ipsa quoque et mater et virgo est: mater visceribus charitatis, virgo integritate fidei et pietatis. Populos parit, sed unius membra sunt, cuius ipsa est corpus et coniux etiam in hoc similitudinem gerens illius virginis, quia et in multis mater est unitatis.

#### EPISTOLA CXXXVII (411/412)

- 915** Cap. II, 8. [...] Ipsa enim magnitudo virtutis eius, quae nullas in angusto sentit angustias, uterum virginalem non adventitio, sed indigena puerperio fecundavit: ipsa sibi animam rationalem, et per eamdem etiam corpus humanum, totumque omnino hominem in melius mutandum, nullo modo in deterius mutata coaptavit; nomen humanitatis ab eo dignanter assumens, divinitatis ei largiter tribuens. Ipsa virtus per inviolatae matris virginea viscera, membra

<sup>1</sup> Matth. XII, 50.

infantis eduxit, quae postea per clausa ostia membra iuvenis introduxit.<sup>1</sup> Hic si ratio quaeritur, non erit mirabile: si exemplum poscitur, non erit singulare. Demus Deum aliquid posse, quod nos fateamur investigare non posse. In talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis.

## EPISTOLA CXLIII (411/412)

<sup>PL</sup>  
<sup>33, 590</sup> 12. De virginitate autem sanctae Mariae, si hoc quod scripsi non  
persuadet fieri potuisse, neganda sunt omnia quae mirabiliter in cor-  
poribus acciderunt. Quod si propterea non creditur, quia semel fac-  
tum est, quaere ab amico quem hoc adhuc movet, utrum nihil inve-  
niatur in litteris saecularibus quod et semel factum sit, et tamen  
credimus non fabulosa vanitate, sed, sicut existimant, historica fide;  
quaere, obsecro te. Si enim tale aliquid in illis litteris inveniri nega-  
verit, admonendus est; si autem fassus fuerit, soluta quaestio est.

DE GRATIA NOVI TESTAMENTI LIBER  
SEU EPISTOLA CXL (411/412)

<sup>PL</sup>  
<sup>33, 551</sup> Cap. XII, 31. [...] Sed quid est, *Tu extraxisti me de ventre*,<sup>2</sup> si ad  
ipsum Iesum de Virgine procreatum refertur? Quasi alias Deus non  
extrahat, in cuius providentia est omnis ordo nascendi: an inde si-  
gnificare voluit partum Virginis servata virginitatis integritate mi-  
rabilis, cum ait, *Tu extraxisti me de ventre matris meae*; ut quod illic  
mirabiliter factum est, cum Deus fecisse dicitur, nemini incredibile  
videatur?

## ENARRATIO IN PS. LXXV (411/412)

<sup>PL</sup>  
<sup>33, 958</sup> 1. [...] Pilatus: *Regem vestrum crucifigam?* Et illi: *Nos non habemus  
regem, nisi Caesarem.*<sup>3</sup> O Iudaei qui vocamini, et non estis; si non  
habetis regem, nisi Caesarem, defecit iam princeps de Iuda: venit  
ergo ille *cui repromissum est*. Illi ergo verius Iudaei, qui Christiani  
facti sunt ex Iudeis: caeteri Iudaei qui in Christum non crediderunt,  
etiam nomen ipsum perdere digni fuerunt. Iudaea ergo vera, Christi  
Ecclesia est, credens in illum regem qui venit ex tribu Iuda per vir-

<sup>1</sup> Io. XX, 26.<sup>2</sup> Ps. XXI, 10.<sup>3</sup> Io. XIX, 15.● PL 33, 371, 385, 522, 534, 545, 599, 605, 657, 707, 717, 790, 844, 1050,  
1054.

ginem Mariam; credens in illum de quo modo Apostolus dicebat, ad Timotheum scribens: *Memor esto Iesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David, secundum Evangelium meum.*<sup>1</sup> De Iuda enim David et ex David Dominus Iesus Christus. Nos credentes in Christum pertinemus ad Iudam; et nos cognovimus Christum qui oculis non vidi mus, fide retinemus. Non ergo insultent Iudaei, qui iam non sunt Iudaei: ipsi dixerunt, *Nos non habemus regem, nisi Caesarem*. Nam melius illis erat, ut rex illorum esset Christus, ex semine David de tribu Iuda. Tamen quia ipse Christus ex semine David secundum carnem, Deus autem super omnia benedictus in saecula, ipse rex noster est et Deus noster: rex noster, secundum quod natus est ex tribu Iuda secundum carnem, Christus Dominus Salvator; Deus autem noster, qui est ante Iudam, et ante coelum et terram, per quem facta sunt omnia, et spiritualia et corporalia. Si enim *omnia per ipsum facta sunt*; et ipsa Maria de qua natus est, per ipsum facta est. Quomodo ergo ille quasi coeteri homines nasceretur, qui sibi fecit matrem de qua nasceretur? Ergo ipse Dominus: Apostolo dicente, cum loqueretur de Iudeis, *Quorum patres; et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula.*<sup>2</sup>

#### ENARRATIO IN PS. CXLIX (411/413)

- 919     6. [...] Felix victima, vera victima, hostia immaculata! Non ergo hoc obtulit quod nos illi dedimus: imo hoc obtulit quod a nobis accepit, et mundum obtulit. Carnem enim a nobis accepit, hanc obtulit. Sed unde illam accepit? De utero virginis Mariae, ut mundam offerret pro immundis. Ipse Rex, ipse Sacerdos; in eo laetemur.<sup>3</sup> PL  
37, 1953

#### ENARRATIO IN PS. CIX (412)

- 920     16. Sed hoc differtur, hoc postea dabitur: quid nunc? *Ex utero ante luciferum genui te.* Quid hic, si Deus Filium habet, numquid et uterum? Sicut carnis corpora, non habet: quia nec sinum; dictum est tamen, *Qui est in sinu Patris, ipse enarravit.*<sup>4</sup> Qui est autem sinus, ipse est uterus; et sinus et uterus pro secreto positus est. Quid est, *Ex utero?* Ex secreto, ex occulto; de meipso, de substantia mea; hoc
- PL  
37, 145r

<sup>1</sup> II Tim. II, 8.

<sup>2</sup> Rom. IX, 5; CCL XXXIX, 1037.

<sup>3</sup> CCL XL, 2182.

<sup>4</sup> Io. I, 18.

est, *Ex utero:* quia, *Generationem eius quis enarrabit?*<sup>1</sup> Accipiamus ergo Patrem dicentem ad Filium, *Ex utero ante luciferum genui te.* Quid est ergo *ante luciferum?* Lucifer pro sideribus positus est, tanquam a parte totum significante Scriptura, et ex eminenti stella omnia sidera. Sed illa sidera quomodo facta sunt? *Ut sint in signis, et \*1459 in temporibus, \* et in diebus, et in annis.*<sup>2</sup> Si ergo et in signis et in temporibus posita sunt sidera, et lucifer nominatus est pro sideribus; quod est ante luciferum, hoc est ante sidera; et quod est ante sidera, hoc est ante tempora; si ergo ante tempora, ab aeternitate: noli quaerere quando; aeternitas non habet quando. Quando et aliquando verba sunt temporum. De Patre non est natus in tempore, per quem facta sunt tempora. Dictum est ergo, ut dici oportuit, figurate, prophetice, ut et uterus pro secreta substantia, et lucifer pro temporibus poneretur. An vultis et ipsum David respiciamus, qui Dominum suum dixit filium suum? Ut enim hoc diceret, audivit a Domino suo; ab illo audivit a quo falli non potuit: et dixit iam Dominum suum, quia, *Dixit,* inquit, *Dominus Domino meo: Sede a dextris meis.* Et ipse loquitur, ipsius quasi sermo contextus est. Si ergo ipse loquitur, forte ipse potuit dicere, *Ex utero ante luciferum genui te:* ex utero virginali, *ex utero ante luciferum genui te.* Si enim illa virgo dicens propaginem de carne David, ex illo utero natus Christus, tanquam ex utero genitus a David. *Ex utero,* quo masculus non accessit: *ex utero* prorsus, proprie *ex utero,* quia solus ex solo utero. Ergo, *Ex utero,* inquit ille, qui eum Dominum suum dixerat, *Ex utero ante luciferum genui te.* Et hoc ipsum *ante luciferum* signate dictum, et proprio dictum, et sic impletum. Noctu enim natus est Dominus de utero virginis Mariae: indicant testimonia pastorum, qui vigilias exercebant super gregem suum.<sup>3</sup> *Ex utero ante luciferum genui te.* O tu, Domine meus, sedens ad dexteram Domini mei, unde filius meus, nisi quia *Ex utero ante luciferum genui te?*<sup>4</sup>

## ENARRATIO IN Ps. LXII (412)

PL 36, 748 1. [...] Psalmi isti quos cantamus, antequam Dominus noster Iesus Christus natus esset ex virgine Maria, Spiritu Dei dictante dicti et conscripti sunt. Fuit enim David rex in Iudeorum gente; quae gens una colebat Deum unum, qui fecit coelum et terram, mare et omnia

<sup>1</sup> Isa. LIII, 8.<sup>2</sup> Gen. I, 14.<sup>3</sup> Le. II, 7-8.<sup>4</sup> CCL XL, 1616-1617.

quae in ipsis sunt, sive quae videntur, sive quae non videntur. Cæterae autem gentes, aut idola colebant quae manibus suis fecerant, aut creaturam Dei, non ipsum Creatorem, id est, aut solem, aut lunam, aut stellas, aut mare, aut montes, aut arbores. Haec enim omnia Deus fecit; et laudari se vult in illis, non illa coli pro se. Ergo in ipsa gente Iudeorum David rex fuit, de cuius semine natus est Dominus noster Iesus Christus<sup>1</sup> ex Maria virgine; quia de illo ducebatur genus virgo Maria quae peperit Christum: <sup>2</sup> et dicti sunt isti Psalmi, et prophetabatur in eis Christus venturus post multos annos: et dicebatur ab illis Prophetis, qui fuerunt antequam Dominus noster Iesus Christus de Maria virgine nasceretur, quidquid futurum erat temporibus nostris; quod modo legimus, et videmus: et multum gaudemus quia spes nostra praedicta est a sanctis, qui illud non videbant impletum, sed in spiritu futurum videbant: et nos modo legimus et audimus a lectoribus.<sup>3</sup>

#### ENARRATIO IN PS. CXXVII (412)

**922** 12. [...] Cum nuntiarentur ei mater eius et fratres foris stantes; PL  
37, 1685 quia foris stabant, typum gerebant. Quis typus matris? Synagoga. Quis typus fratrum carnalium? Iudei foris stantes. Et foris stat synagoga. Nam Maria in lateribus domus eius, et cognati eius ex virginis Mariae consanguinitate venientes, qui in eum crediderunt, in lateribus domus eius; non in quantum carnali consanguinitate iuncti erant, sed in quantum verbum Dei audiebant et faciebant. Hoc enim respondit Dominus et ait, *Quae mihi mater, aut qui fratres?*<sup>4</sup> Unde tentaverunt quidam dicere quia Christus matrem non habuit, quia dixit, *Quae mihi mater?* Quare? Ergo Petrus et Ioannes et Iacobus, et alii Apostoli patres non habuerunt in terra? Et tamen quid eis dicit? *Nolite vobis dicere patrem super terram; unus est enim Pater vester qui in coelis est.*<sup>5</sup>

#### SERMO CCXCI (412/416)

**923** 3. Venit angelus Gabriel ad Zachariam, non ad Elisabeth uxorem eius, matrem Ioannis: venit, inquam, angelus Gabriel ad Zachariam, non ad Elisabeth. Quare? Quia Ioannes per Zachariam futurus erat PL  
38, 1317

<sup>1</sup> Rom. I, 3.

<sup>2</sup> Lc. II, 7.

<sup>3</sup> CCL XXXIX, 793.

<sup>4</sup> Matth. XII, 48.

<sup>5</sup> Matth. XXIII, 9; CCL XL, 1876.

in Elisabeth. Ergo angelus annuntians venturum Ioannem nascendo, non venit ad exceptorium ventris, sed ad fontem semenis. Nuntiavit amborum futurum filium, sed patri nuntiavit. Venturus enim erat Ioannes de connubio masculi et feminae. Ecce iterum ipse Gabriel venit ad Mariam, non ad Ioseph: unde erat caro illa coeptura, unde erat initium habitura, ad ipsam angelus venit.

<sup>PL 38, 1318</sup> 4. Angelus vero idem ipse ad Mariam virginem: *Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum: iam tecum est qui erit in te. Benedicta tu inter mulieres.* Proprietate hebraicae linguae omnes feminas mulieres dici solere Scriptura sancta testatur: ne forte mirentur aut scandalizentur, qui non solent Scripturas audire. Dominus quodam Scripturarum loco aperte dicit, *Segregate mulieres, quae non cognoverunt virum.*<sup>1</sup> Ipsam denique recolite originem nostram: quando facta est de latere viri, quid dicit Scriptura? *Detraxit ei costam, et aedificavit eam in mulierem.*<sup>2</sup> Iam mulier vocatur, de viro quidem sumpta, sed nondum viro coniuncta. Iam ergo cum auditis ab angelo, *Benedicta tu inter mulieres;* sie accipite, ac si more nostro diceretur, *Benedicta tu inter feminas.*

5. Promittitur Zachariae filius, promittitur et sanctae Mariae filius, et dicit etiam ipsa pene ipsa verba quae dixerat Zacharias. Quid enim dixerat Zacharias? *Unde mihi hoc? Ego enim sum senex, et uxor mea sterilis, et progressa in diebus suis.* Quid et Maria sancta? *Quomodo fiet istud?* Similis vox, dissimile cor. Vocem similem aure audiamus, cor autem dissimile angelo pronuntiante noscamus. Peccavit David, et a propheta correptus dixit, *Peccavi:* continuo ei dictum est, *Dimissum est tibi peccatum.*<sup>3</sup> Peccavit Saul, et a Propheta corresptus dixit, *Peccavi:* nec ei dimissum est peccatum, sed mansit ira Dei super eum.<sup>4</sup> Quid est hoc, nisi quod similis vox, dissimile cor? Homo enim est vocis auditor, Deus cordis inspector. In illis ergo verbis Zachariae non fuisse fidem, sed dubitationem et desperationem angelus vidit, angelus indicavit, vocem tollendo, infidelitatem damnando. Sancta vero Maria: *Quomodo fiet istud, quia virum non cognosco?* Agnoscite propositum virginis. Quando diceret, concubitura cum viro, *Quomodo fiet istud?* Si enim fieret, quomodo de omnibus infantibus solet, non diceret, *Quomodo fiet?* Sed illa propositi

<sup>1</sup> Num. XXXI, 17, sec. LXX.

<sup>2</sup> Gen. II, 22.

<sup>3</sup> II Reg. XII, 13.

<sup>4</sup> I Reg. XV, 30.

• PL 37, 1049, 1078, 1079, 1104, 1122, 1124, 1137, 1150, 1159, 1230, 1238, 1258, 1264, 1397, 1449, 1450, 1685, 1722, 1777, 1785, 1845, 1942, 1948, 1953.

sui memor, et sancti voti conscientia, quia noverat quid voverat; dicendo, *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Quoniam non noverat hoc fieri, ut filii nascerentur nisi coniugatis et concubentibus cum viris suis, quod ipsa proposuerat ignorare, dicendo, *Quomodo fiet istud?* modum quaesivit, non de Dei omnipotentia dubitavit. *Quomodo fiet istud?* Quis modus est quo fiet istud? Annuntias \* mihi filium, habes meum paratum animum, dic mihi modum. Potuit enim virgo sancta metuere, aut certe ignorare consilium Dei, quomodo eam vellet habere filium, quasi improbasset virginis votum. Quid enim si diceret, Nube, coniungere viro? Non diceret Deus accepit enim votum virginis, quomodo Deus. Et hoc ab illa accepit, quod ipse donavit. Dic mihi ergo, nuntie Dei, *Quomodo fiet istud?* Vide angelum scientem, illam quaerentem, non diffidentem. Quia ergo vidit eam quaerentem, non diffidentem, non se negavit instruentem. Audi quomodo: erit virginitas tua, tu tantum crede veritatem, serva virginitatem, accipe integratatem. Quoniam integra est fides tua, intacta erit et integritas tua. Denique audi quomodo fiet istud: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Tale umbraculum nescit libidinis aestum. *Propterea, quia Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi;* quia fide concipis, quia credendo, in utero, non concumbendo habebis: *propterea quod nascetur de te Sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>1</sup>

\*1319

925 6. Quid es, quae postea paritura es? Unde meruisti? Unde hoc accepisti? Unde fiet in te qui fecit te? Unde, inquam, tibi hoc tantum bonum? Virgo es, sancta es, votum vovisti; sed multum quod meruisti, imo vero multum quod accepisti. Nam unde hoc meruisti? Fit in te qui fecit te, fit in te per quem facta es: imo vero per quem factum est coelum et terra, per quem facta sunt omnia, fit in te Verbum Dei caro, accipiendo carnem, non amittendo divinitatem. Et Verbum iungitur carni, et Verbum copulatur carni; et huius tanti coniugii thalamus, uterus tuus; et huius, inquam, tanti coniugii, id est Verbi et carnis thalamus uterus tuus: unde *ipse sponsus procedit de thalamo suo.*<sup>2</sup> Invenit te virginem conceptus, dimittit virginem natus. Dat fecunditatem, non tollit integratatem. Unde tibi hoc? Proterve virginem videor interrogare, et quasi importune aures verecundas ista mea voce pulsare. Sed video virginem verecundantem, et tamen respondentem, meque admonentem: Quaeris a me unde mihi hoc?

PL 38, 1319

• PL 34, 135, 352, 392, 422, 424, 578, 726, 809, 817, 821, 1044, 1046, 1061, 1077, 1078, 1093, 1121, 1194.

<sup>1</sup> Le. I, 35.

<sup>2</sup> Ps. XVIII, 6.

Verecundor tibi respondere bonum meum, angeli audi ipsius salutationem, et in me agnosce tuam salutem. Crede cui credidi. Unde mihi hoc quaeris? Angelus respondeat. Dic mihi, angele, unde Mariae hoc? Iam dixi, cum salutavi: *Ave, gratia plena.*<sup>1</sup>

IN VIGILIIS PASCHAE<sup>2</sup> (412/416)

PLS II, 718 2. [...] Lumen quippe de tenebris, Christus est de Iudeis, quibus dictum est: *nocti assimilari matrem vestram.*<sup>3</sup> Sed in illa gente, tamquam in illa nocte, non fuit nox virgo Maria, sed noctis quodammodo stella: unde et eius partum stella signavit, quae longinquam noctem, hoc est magos orientis, ut adorarent lumen, adduxit; ut et in ipsis fieret quod dictum est, *lumen de tenebris clarescere.* Ut concordarent etiam resurrectio et nativitas Christi, sicut in isto novo monumento nullus est antea, nullus postea positus mortuus; sic in illo utero virginali nec antea mortalis est quisquam, nec postea satus.

926

## SERMO CCXC (412/416)

PL 38, 1314 Cap. IV, 4. Verum interest plurimum, non solum in matribus, quod illa virgo, illa mulier fuerit sterilis; illa de Spiritu sancto pariens Filium Dei Dominum nostrum, illa de viro suo sene pariens praecursorem Domini. Et illud attendite. Non credidit Zacharias. Quomodo non credidit? Quaesivit ab angelo per quid cognosceret quod promittebat, quoniam ipse erat senex, et uxor eius processerat in diebus suis. Et dixit illi angelus: *Ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem quo haec fiant, propter quod non credidisti verbis meis, quae implebuntur in tempore suo.*<sup>4</sup> Idem ipse angelus venit ad Mariam, nuntiat Christum nasciturum ex ea in carne, et Maria tale aliquid dicit. Ille enim dixit: *Per quid cognoscam hoc? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis.*<sup>5</sup> Et dicitur ei: *Ecce eris tacens: et non poteris loqui usque in diem quo haec implebuntur, propter quod non credidisti verbis meis.* Et accepit supplicium taciturnitatis, merito infidelitatis. Quid dixerat propheta de Ioanne? *Vox clamantis*

927

<sup>1</sup> Lc. I, 28.<sup>2</sup> Sermo Wilmart 4.<sup>3</sup> Os. IV, 5.<sup>4</sup> Lc. I, 20.<sup>5</sup> Lc. I, 18.

● PLS II, 518, 531, 563, 569, 575, 601, 633, 673, 691, 692, 706, 708.

*in eremo.*<sup>1</sup> Tacet Zacharias generaturus vocem. Quia non credidit, tacuit; merito obmutuit quousque vox nasceretur. Si enim recte dictum est, imo quia valde recte dictum est in sancto psalmo, *Credidi, propter quod locutus sum.*<sup>2</sup> quia non credebat, merito non loquebatur. Sed rogo, Domine, cum audientibus me pariter pulso, aperi nobis, expone nobis quid sibi velit haec quaestio. Causas quaerit Zacharias ab angelo, per quid cognosceret quod illi annuntiatum est, quoniam senex erat, et uxor eius progressa in diebus suis: dicitur ei, *Quoniam non credidisti, eris tacens.* Nuntiatur Christus virginis Mariae, et ipsa causam quaerit, et dicit angelo, *Quomodo fiet istud? Quoniam virum non cognosco.*<sup>3</sup> Et ille, *Per quid cognoscam hoc? Ego enim sum senex, et uxor mea progressa in diebus suis.* Et illa, *Quomodo fiet istud? Quoniam virum non cognosco.* Illi dicitur: «Tacebis, quia non credis»: illi autem causa exponitur, silentium non imponitur. *Quomodo fiet istud? Quoniam virum non cognosco.* Et angelus: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.*<sup>4</sup> Ecce quomodo fiet quod quaeris, ecce quomodo virum non cognoscis et paries ecce quomodo: quia *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Non timeas aestum libidinis, sub tantae umbraculo sanctitatis. Quare hoc? Si verba attendamus, aut ambo crediderunt, aut ambo dubitaverunt, Zacharias et Maria. Sed nos verba valemus audire: Deus potest et corda interrogare.

Cap. V, 5. Intelligimus, charissimi, quoniam Zacharias quando ait, *Per quid cognoscam hoc? Ego enim sum senex, et uxor mea progressa in diebus suis,* desperando dixit, non inquirendo: Maria vero quando e contra ait, *Quomodo fiet istud? Quoniam virum non \* cognosco,* inquiendo dixit, non desperando. Dum interrogavit, non de promissione dubitavit. O vere gratia plena! Sic est enim ab angelo salutata, *Ave, gratia plena.* Quis hanc explicet gratiam? Quis huic gratiae gratias agendo sufficiat? Fit homo, et per liberum arbitrium perit homo, et invenitur homo factus qui fecit, ne periret quem fecit. In principio Verbum Deus apud Deum, per quod omnia facta sunt, fit caro: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*<sup>5</sup> Caro fit Verbum, sed caro accedit ad Verbum, non perit in carne Verbum. O gratia! Ut hoc haberemus, quid digni eramus?

928 Cap. VI, 6. Sed videte quid dicat ipsa sancta Maria, plena fide, PL  
38, 1315

<sup>1</sup> Isa. XL, 3.

<sup>2</sup> Ps. CXV, 10.

<sup>3</sup> Lc. I, 34.

<sup>4</sup> Lc. I, 35.

<sup>5</sup> Io. I, 14.

plena gratia, mater futura, virgo permansura. Quid dicit inter cetera, de quibus singulis loqui, valde multum est? Quid ait? *Esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes.*<sup>1</sup> Qui sunt esurientes? Humiles, indigentes. Qui sunt divites? Superbi et inflati.

## SERMO CCXCIII (413)

PL 38, 1327 1. Saneti Ioannis, cuius nativitatem, cum Evangelium legeretur, 929

mirantes audivimus, solemnitatem hodie celebramus. Quanta est gloria iudicis, si tanta est paeconis? Qualis est venturus via, si talis est qui praeparat viam? Nativitatem Ioannis quodam modo consecratam observat Ecclesia: nec invenitur ullus in Patribus, cuius nativitatem solemniter celebremus: celebramus Ioannis, celebramus et Christi: hoc vacare non potest, et si forte a nobis pro tantae rei dignitate minus explicatur, fructuosius tamen et altius cogitatur. Nascitur Ioannes de anicula sterili, nascitur Christus de iuvencula virgine. Ioannem parit sterilitas, Christum integritas. In nativitate Ioannis aetas congrua non erat parentalis, in nativitate Christi complexus non exstitit maritalis. Ille angelo praedicante nuntiatur, iste angelo nuntiante concipitur. Non creditur Ioannes nasciturus, et fit pater mutus: creditur Christus, et fide concipitur. Fit prius adventus fidei in cor virginis, et sequitur fecunditas in utero matris. Et tamen prope eadem verba sunt Zachariae dicentis, cum angelus Ioannem nuntiaret, *Per quid cognoscam hoc? Ego enim sum senex, et uxor mea iam processit in diebus suis:*<sup>2</sup> et Mariae sanctae angelo nuntiante partum eius futurum, *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?*<sup>3</sup> pene eadem verba. Illi dicitur: *Ecce eris tacens, nec potens loqui, quousque fiant haec, propter quod non credidisti verbis meis, quae adimplebuntur tempore suo.*<sup>4</sup> Illi autem: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; propterea quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>5</sup> Ille corripitur, illa instruitur. Illi dicitur, Quia non credidisti: illi dicitur, Accipe quod quaesisti. Propemodum eadem verba sunt, *Per quid cognoscam hoc?* et, *Quomodo fiet istud?* Sed eum qui \*verba audiebat et cor videbat, non latebat. In utriusque verbis cogitatio latebat; sed homines, non angelum latebat: imo non latebat eum qui loquebatur per angelum.